4189198), resolve, por unanimidade entre os 
votantes: 

Conhecer o recurso interposto pelo Revendedor 
Varejista de Combustíveis M P COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA, com inclusão de infração 
tipificada no inciso IV, do art. 3º, da Lei nº 
9.847/1999, mantendo a multa de R$ 67.000,00 
(sessenta e sete mil reais) originalmente aplicada, 
tendo em vista a redução da majoração relativa ao 
inciso XI. 

DG 
DIR 1 
  DIR 3   
DIR 2 

Ausente 
da 

votação 
DIR 4 

Ausente 
da 

votação 
por 

motivo 
de 

licença 

672/2024/SGE-
CIRCUITO/SGE 

48610.226230/2021-88 NFP

[...]

Natural e Biocombustíveis - ANP, considerando o 
que consta no processo nº 48610.215966/2024-73 
e na Certidão (SEI nº 4479998), resolve, por 
unanimidade entre os votantes: 
I - aprovar o contrato de penhor de petróleo sob a 
estruturação nº 401 no sistema DPP, no valor de R$ 
424.584.354,08 (quatrocentos e vinte e quatro 
milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, 
trezentos e cinquenta e quatro reais e oito 
centavos) apresentado pela 3R Petroleum Offshore 
S.A., para assegurar o descomissionamento das 
instalações de produção de petróleo e gás natural 
relacionadas ao contrato de concessão nº 
48000.003556/97-71 - campo de Papa-terra; e 
II - autorizar, após a apresentação do contrato de